
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0338 DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

      Designa membros de Comitê. 

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 018/2018-PROPESQ, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem o 

Comitê Institucional de Iniciação Científica 2018/2019.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

1665773 VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA  Presidente 

1134452 CLÉCIO GOMES DOS SANTOS Membro 

1893547 FLÁVIO DE SÁ CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO  Membro 
1381109 FRANCISCO BRAGA DA PAZ JÚNIOR Membro 
0274992 FREDERICO COSTA DE ALMEIDA BRAGA Membro 
1828832 FREDERICO DUARTE DE MENEZES Membro 
1808119 LUIS GOMES DE MOURA NETO Membro 
2708758 MÁRCIO VILAR FRANÇA LIMA Membro 
2008971 MARIA TEREZA DUARTE DUTRA Membro 
0275268 REJANE DE MORAES RÊGO Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                  

 

 

                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
Dados: 2018.03.27 16:00:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOLVE: 

Nº 0352- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais na forma da Lei a GLAUCO 

REINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1205903, ocupante do Cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, em regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino – 

Campus Recife, com fundamento na Emenda Constitucional nº 41/2003, artigo 6º § 5º da 

Constituição Federal/1988; incorporando 2% (dois por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 

8.112/90), RT -Retribuição por Titulação de Doutor (Lei n° 12.772, de 28/12/2012), Processo n° 

23294.003065.2018-91. 

 

Nº 0353- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais na forma da Lei a PAULO 

ROBERTO MENDES ANTUNES, matrícula SIAPE nº 053451, ocupante do Cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino – 

Campus Recife, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; incorporando 

17% (dezessete por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT -Retribuição por 

Titulação-RSC II (Lei n° 12.772, de 28/12/2012), Processo n° 23295.002103.2018-89 

 

Nº 0354- Conceder pensão vitalícia à MARIA DO CARMO LIMA, CPF nº 575.775.524-53, na 

condição de cônjuge do ex-servidor aposentado JURANDIR FARIAS DE LIMA, matrícula SIAPE 

nº 0048729, CPF nº 042.402.864-68, Auxiliar de Nutrição e Dietética, Classe B, Padrão 115, 

falecido no dia 10/02/2018, com fundamentação legal no artigo 215 e 217, inciso I, e artigo 222, 

inciso VII, alínea “b”, item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, de 

17/06/2015, combinado com o Artigo 40, § 7°, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e Artigo 15, da Lei nº. 10.887/2004, (redação dada pela Lei nº 

11.784/2008). Processo nº 23297.004356.2018-77. 
 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES  

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:05:46 -03'00'


